
 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 

 
HOTĂRÂREA nr.69  din data 20.12.2024 

privind  aprobarea contribuției din bugetul Consiliului Județean Argeș, în cuantum de 
2% din valoarea totală a proiectului cu titlul: “ Elaborare Studiu de Fezabilitate  pentru obiectivul 

de investiție “Drum expres A1 Pitești-Mioveni” 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 69/SC/16.12.2024 al Președintelui consiliului judetean, 

însoțit de Raportul Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională nr. 
35574/17.12.2024;  

Având în vedere: 
 Art. 173, alin. (3), lit. f) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor 

europene pentru perioada de programare 2012-2027 alocate României din Fondul european de 
dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru o 
tranziție justă, prin care a fost creat cadrul legal pentru inițierea parteneriatelor cu unitățile 
administrativ – teritoriale pentru asigurarea finanțarii din Programul de Transport 2021-2027; 

 Normele metodologice din 27 iunie 2022 de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
133/2021; 

 Hotărârea de Guvern nr. 829 din 27 iunie 2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a 
fondurilor europene pentru perioada de programare 2012-2027 alocate României din Fondul 
european de dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul social european Plus, Fondul 
pentru o tranziție justă; 

 PROTOCOLUL DE COLABORARE nr. 92/92422/02.11.2022 (C.N.A.I.R.), nr. 
24178/02.11.2022 (Consiliul Județean Argeș), încheiat între Compania Națională de 
Administare a Infrastructurii Rutiere S.A., în calitate de Beneficiar și Județul Argeș, prin 
Consiliul Județean Argeș, în calitate de Implementator, pentru pregătirea proiectului “Elaborare 
Studiu de Fezabilitate pentru obiectivul de investiții <<Drum expres A1 – Pitești – Mioveni>>”; 

 Actul adițional nr.1 înregistrat sub nr. 117749/28748/23.11.2023 aprobat prin H.C.J.Argeș nr. 
309/ 26.10.2023 

 Avizul comisiilor de specialitate K1, K5 și K6; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
ART.1. Se aprobă proiectul cu titlul: ,,Elaborare studiu de fezabilitate pentru obiectivul de 
investiții:”Drum expres A1-Pitești-Mioveni” - Cod SMIS319838. 
 
ART.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului în cuantum de 3.543 mii lei cu TVA așa cum reiese 
din Anexa 1 (Formularul 1-Fișa de fundamentare Proiect propus la finanțare/finanțat din fonduri 

europene), parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 



ART.3. Se aprobă valoarea reprezentând costuri Partener 2 - Județul Argeș prin Consiliul Județean 
Argeș - în cuantum de 3.418 mii lei cu TVA așa cum reiese din Anexa 2 (Formularul 1-Fișa de 

fundamentare Proiect propus la finanțare/finanțat din fonduri europene), parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 
ART.4. Se aprobă contribuția proprie a Consiliului Județean Argeș la cheltuielile eligibile ale 
proiectului de 2% și valoarea TVA, cheltuiala neeligibilă, aferentă acestei contribuții, în cuantum de 
68.325,23 lei cu TVA așa cum reiese din Anexa 3 (Formularul 1-Fișa de fundamentare Proiect 

propus la finanțare/finanțat din fonduri europene), parte integrantă din prezenta hotărâre, defalcată 
astfel: 

 valoare eligibilă 2% din total proiect fără TVA respectiv 57.416,16 lei ; 
 valoare neeligibilă TVA aferent respectiv 10.909,07 lei. 

 
ART.5. Direcția Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională, Direcția Economică și 
Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A  (C.N.A.I.R), vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.6. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Județul Argeș; 
 Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională; 
 Direcției Economice; 
 Companiei Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A  (C.N.A.I.R) 

 
PREȘEDINTE,  
ION MÎNZÎNĂ 

 
                                                                                                          Contrasemnează, 
                                                                                 SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                                                           IONEL VOICA 
 
 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr.69 
 

Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0. 1. 2. 3. 

1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate : 

 Absolută 

20.12.2024  

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș (Art. 
197 alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

20.12.2024  

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 alin. (4) 
din OUG nr.57/2019) 

20.12.2024  

4. Comunicarea numai în cazul celei cu caracter 
individual – în cel mult 5 zile de la data comunicării 
oficiale către prefect (Art. 199 alin. (1) din OUG 
nr.57/2019) 

20.12.2024  

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) și Art. 199 
alin. (2) din OUG nr.57/2019) 

20.12.2024  

 


